## §. VI.

*An & quando interrogari debeat absolvendus?*

101. III. Absolvendus, ut ei Sacramentum Penitentiae validè possit administrari, debet confiteri integrè integritate non tantum formalí, sed etiam, quantum potest, materiali; de quo *sup. lib. 1. p. 3. a. n. 55.* Hæc ergo ne deficiat, debet

G 3

P. 52  
R. 52  
lib. Poenit. E. 52  
52

bet præcipuè quidem pœnitens, sed tam  
men simul etiam Confessarius ex suo Of  
ficio curare. Nam Confessarii est, mo  
re periti Medici diligenter inquire &  
peccatoris circumstantias, & peccati, cap.  
*Omnis utriusque. 12. de pœnit. & remiss.*  
& instar Judicis caufam ita examinare, ut  
quantum profori sui conditione satis est,  
explicetur; cùmque non tantum pœni  
tentis bonum promovere, sed etiam Jus  
offensi DEI fideliter tueri debeat, offi  
cii ipsius est, ut, quoad fieri potest, à  
Reo omnis mortal is offenſa DEI in judi  
cium adducatur. Etsi ergo Medina,  
Henriq. & Sà antiqua apud Tan. tom. 4.  
*Diss. 6. q. 7. n. 95.* afferant, Confessarium  
non teneri quidquam amplius interrogare,  
si pœnitens debitam in seipso exami  
nando diligentiam adhibuit: nihilominus  
I. juxta S. Thom. & alios DD. com  
muniter apud Tan. l.c. Dicast. *Diss. 10.*  
*n. 488.* & Bonac. de pœnit. *Diss. 5. q. 5.*  
*scilicet. 2. p. 2. §. 1. n. 7.* tenetur confessa  
rius etiam talem pœnitentem adhuc (per  
se & regulariter loquendo) interrogare,  
si judicet, ab eo determinatum aliquod  
peccatum, speciem, numerum, vel cir  
cumstantiam necessariò confitendam ex  
errore, oblivione &c. etiam inculpabili  
ter omitti: & si non interroget, docet  
Cajetan. Angles, & Lopez, eum peccare  
mortaliter, quibus consentit Laym. l.s.  
*tr. 6. cap. 13. n. 10. v. Dico III.* Ratio  
patet ex dictis, quia Confessarius tan  
quam Judex debet causam, de qua judi  
cat; & tanquam Medicus debet mor  
bum ægri, quem curet, cùm non satis li  
quent, ex suo officio investigare. Palao  
de pœnit. *Diss. un. p. 19. §. 2. n. 3.* ubi ait,  
hoc sibi esse certum. Quod si tamen

Confessarius prudenter judicet, pœnitent  
em per se satis scire requisita ad substan  
tiam Confessionis, fulsèque ab ipso dili  
gentiam moraliter sufficientem adhibi  
tam, tunc non tenetur eum, nisi de illo,  
quod certò scit omitti, interrogare. Dicast.  
l.c. n. 493. uti nec alios, si censemantur de  
bitè se examinasse, & adhuc vel videantur  
vel sciantur, non tamen determinatè & in  
specie, sed tantum indeterminatè & in ge  
nere aliquid necessarium sine sua culpa o  
mittere. Tan. l.c.n. 98. qui putat hacra  
tione posse contrariam sententiam cum  
nostra conciliari. In quem sensum rectissimè  
cum Soto *Diss. 18. q. 2. art. 4.* dicitur:  
pœnitentis est confiteri, & ad hoc se de  
bitè examinare; Confessarii aurem abso  
lutè non est examinare pœnitentem, nisi  
in defectum pœnitencis; quem, si velit,  
absolvere, tenetur supplere. Videatur  
Laym. l.c. à n. 7.

102. Multò magis autem, per se &  
regulariter loquendo, tenetur Confessa  
rius interrogare II. si pœnitens, licet præ  
misso debito examine & inculpabiliter,  
omittat mortale, ad quod habet adhuc  
vigentem effectum; quia debet eum  
hoc modo nondum ritè dispositum me  
lius ad absolutionem disponere. III. si  
omittat mortale, quod cedit in grave  
damnum & præjudicium tertii: quia  
Confessarius id ex charitate, vel etiam ex  
Justitia tenetur impediare; & maximè IV.  
si pœnitens videatur malitiosè & cum gra  
vi sua culpa aliquid necessariò confiten  
dum omittere; quia per hoc efficitur con  
fessio sacrilega, & confessarius, si re dis  
simulata absolveret, cooperaretur sacri  
legio; V. si pœnitens seipsum non ea,  
quæ moraliter potuit & debuit, diligen  
tiæ

tia examinavit. Etsi enim alicui ob gravem & valde culpabilem hac in re negligenter non immerito negari possit absolutionis, cique imperari, ut melius se examineat; potest tamen etiam Confessorius defectum istum pœnitentis ipse suo examine in ipsa actuali confessione adhuc supplere, si velit. Bonac. de pœnit. Disp. 5. q. 5. sect. 2. §. 1. n. 6. Palao de pœnit. Disp. un. p. 19. §. 2. n. 1. Dicast. cit. disp. 10. n. 490. cum seq. VI. si pœnitentes sint inepti ad se ipsos sufficienter examinandos, ut ferentur rustici, aliisque rudes, tunc juxta Dicast. l. c. n. 498. melius est, ut ipse Confessorius eos in confessione breviter interrogando examinet: imo, si velit absolvere, tenetur etiam examinare, quantum vacat. Bonac. l. c. n. 7. Laym. l. 5. tr. 6. cap. 13. n. 10. v. Dico II. Idem f. re est VII. de iis, qui sua peccata non possunt sufficienter manifestare, ut sunt muti, & alii, qui non possunt satis intelligibiliter loqui. Nam si isti extra casum necessitatis confiteri velint, & Confessorius aliquo modo eorum statum, conditionem, & mores habeat perspectos, melius est, ut ipse eos examinet, quia illi ad interrogations annundo vel renundo possunt faciliter aliquid significare, & Confessorius potest plus inde intelligere, quam ex aliis signis & gestibus ultrò exhibitis. Novi sacerdoti etiæ Religiosum apoplexum tactum, qui postea diu supervixit, satis sui compos, sed lingua ita corrupta, ut verba prolatâ feret temperaliud, quād quod ipse voluit, significaverint. Unde cū non facile potuerit per verbis explicare, Confessorius solitus fuit interrogando examinare, & post-

quam ex annuto vel renuto accepit sufficiētē materiam, absolvere.

Dixi autem in hoc & praeced. num. quod confessorius per se & regulariter loquendo teneatur interrogare; quia subinde Confessorius, cūm commode non possit interrogare, potest pœnitentem in bona sua fide relinquere; subinde autem etiam debet, si nimis interrogatio cederet in grave damnum ipsius pœnitentis, vel alterius tertii, de quo plura infra. Porro quandam pœnitens censeatur in se ipso examinando diligentiam mortaliter sufficientem adhibuisse, est dictum sup. lib. I. p. 1. à. n. 11. Quomodo autem Confessorius debeat pœnitentem examinare, dictum est hoc lib. à. n. 20.